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Abstract  
I denna uppsats behandlar vi ämnena talang och övning i relation till musikalitet. Vi har 
undersökt hur en grupp gymnasieelever från två skolor från olika delar av Sverige uppfattar 
dessa begrepp och presenterat och visat på olika vetenskapliga och historiska uppfattningar 
kring dessa begrepp och den inneboende komplexitet de besitter, samt vilka funderingar de 
väcker.  
 
Vi har genomfört två gruppintervjuer som sedan har transkriberats enligt en tematisk 
analysmetod och resultatet visar på att majoriteten av eleverna tenderar att till viss del tro på 
talang som något medfött och nedärvt, endast givet till vissa individer. I relation till detta 
menar de att övning och förvärvad begåvning behövs för att utveckla musikalitet. En elev 
avviker från denna tolkning och menar att musik helt och hållet består av aktiv övning. I 
diskussionen lyfter vi de metoder vi använt oss av och resultaten i relation till tidigare 
forskning och litteratur.  
 
Nyckelord: Musikalitet, talang, förutsättningar, övning, musikgymnasium.  
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1.Inledning  
Talang är ett av Sveriges största nöjesprogram, där tävlar människor mot varandra i att visa 
upp ens “talanger” och färdigheter (TV4, 2021). Ur ett avsnitt från säsong 9, år 2019 stiger en 
man vid namn Micke Holm upp på scenen. Det visar sig tidigt att han till vardags jobbar på ett 
pappersbruk i Piteå. Med låten Writing’s on the wall av Sam Smith golvar han juryn med sin 
sång och får en direktplats i finalen. Efter sångnumret frågar en tagen jurymedlem var Micke 
har lärt sig att sjunga.  
“Alltså, jag sjunger mycket i bilen.” svarar Micke. Publiken, juryn och Micke skrattar.  
I en mer djupgående intervju på Youtube-kanalen Journalistik och medier, inriktning tv. LTU 
berättar Micke om sitt musikaliska liv. Där framkommer att han har studerat musik på 
medborgarskolan i början på 90-talet och spelar och sjunger i fyra band, varav ett av dessa har 
existerat i 21 år.   
  
Vi finner detta vara ett väldigt intressant exempel på hur musikalitet porträtteras och vad som 
premieras samt vilka faktorer som i detta fall tillskrivs Micke och hans kompetens som 
sångare. Vi har båda erfarenhet av att talang, ofta beskrivet som en naturlig fallenhet eller 
förmåga lyfts fram som orsaker till musikaliska färdigheter. Vi upplevde att fokus flyttades 
från alla de timmar och tillfällen vi övat och musicerat, till att förklaringen till vår musikalitet 
låg i något som upplevdes vara medfött hos oss. Samtidigt är vi människor inte hela och hållet 
biologiskt oskrivna blad. Vi har olika förutsättningar, vi ärver olika egenskaper, förmågor och 
attribut som påverkar hur vi utvecklas (Ericsson, 2017, s.280–281). Oavsett vilken ingång 
man har i detta ämne väcker det funderingar och tankar kring hur det påverkar oss och vår syn 
på musikalitet i stort.  
  
Vi upplevde båda att fundamentet till vår musikaliska persona lades under vår gymnasietid, 
därför har vi i denna uppsats valt att avgränsa perspektivet till att undersöka hur just en yngre 
målgrupp uppfattar dessa frågor och vilka funderingar begreppet talang väcker hos dagens 
musikgymnasieungdomar. Bilden av talang eller musikalitet som antingen något medfött, 
något som givits oss utan yttre påverkan, eller som något vi förvärvat genom övning och 
aktiva mål är två olika sätt att närma sig dessa frågor. Vad händer hos en individ när hon i 
olika sammanhang presenterats med en bild av att talang är något som bara finns där? Vad 
händer med förståelsen av musikalisk kunskap och förmåga när man inte presenteras för de 
erfarenheter, utbildningar och övningstimmar som ligger bakom prestationerna? Samtidigt, 
vad händer om man bortser från individuella olikheter som kan påverka förmågan att 
tillgodogöra sig kunskap? Ur ett lärarperspektiv finner vi också ett värde i att diskutera och 
nyansera dessa frågor. Vi som musikpedagoger har en makt i hur vi väljer att presentera och 
diskutera pedagogik, metodik, lärandemål och musikalisk utveckling och vilket avtryck det 
gör på våra elever.  
 
 



 2 

1.1. Syfte 
Syftet med denna undersökning är att ta reda på hur ungdomar uppfattar talang och 
musikalitet i relation till frågor som arv och miljö, talang, övning och musikalitet i stort.  
I vidare mening hoppas vi att resultatet skulle kunna användas som ett pedagogiskt underlag 
för en diskussion gällande talang, motivation, övning och metoder i en musikalisk miljö på 
gymnasiet.   
 
Frågeställningar  

• Hur uppfattar gymnasieelever inom musikprogrammet talang som fenomen och hur 
kopplar de det till musikaliskt lärande, kunskap och förmåga?  

• Hur värderar gymnasieelever inom musikprogrammet övning som medel för att utveckla 
musikalisk kompetens?  

1.2. Tidigare forskning och teoretiska utgångspunkter  
Avgränsningar 
I denna uppsats har vi valt att utgå från aktuella och äldre studier kopplat till begreppen talang 
eller begåvning i stort samt musikalitetsbegreppet, både utifrån ett brett resonerande 
perspektiv kring begreppet i sin helhet och en mer teknisk, mekanisk syn på musikalitet och 
musikalisk förmåga. I intervjun har vi valt att undersöka elevers tankar och synsätt kring 
begreppet musikalitet men utgått från och utformat undersökningen utifrån det vetenskapliga 
underlag som ligger bakom de aktuella definitionerna.  

1.3. Bakgrund 
Människan har länge premierat och lyft fram individers prestationer inom allt från sport till 
konst till företagsamhet. Vad och hur man definierat dessa människors egenskaper och det de 
åstadkommit, och vilka bakomliggande faktorer som påverkat dem är något som har skiftat 
och sett olika ut under olika epoker och i olika sammanhang. Det har funnits många 
förklaringar till just exceptionell förmåga. Ziegler och Raul (2000) beskriver tre faser i hur 
giftedness, (begåvning i fri översättning) beskrivits under historiens lopp. Den 
religiösa/teologiska fasen som beskriver begåvning eller talang som något som givits av 
gudarna till vissa utvalda människor. Den metafysiska fasen som är intimt sammankopplat 
med individen och hennes unika förmågor. Den tredje och sista fasen är den vetenskapligt 
eller evidensbaserade begåvningen. I takt med övrig vetenskap är den sprungen ur modern 
vetenskaplig teori och har definierats under kontrollerad insamling av empirisk data. 
Underbarnet, ett barn som tidigt visat på exceptionella förmågor utöver det vanliga. Var 
Mozart ett underbarn eller hade han exponerats för musik sedan födseln? Talang eller övning, 
en vanlig förklaring och frekvent använd dikotomi där olika förmågor diskuteras och sätts mot 
varandra (Ericsson, 2017, s.13–15). Förklaringarna är som sagt många och det finns 
antagligen lika många svar som frågor om vad som påverkar oss människor till att utvecklas 
och bygga olika kompetenser. Ett sådant för oss relevant område är musikalitet och 
beskrivningen av musikalisk förmåga. Vad är musikalitet egentligen? Vad är talang, vad 
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förvärvar vi genom övning, och vad får vi från gynnsamma eller lyckosamma gener? Med 
andra ord, vad är viktigast, arv eller miljö? Oavsett vad som ligger närmast sanningen eller åt 
vilket håll den mest aktuella forskningen lutar finner vi det intressant och vill med denna 
uppsats undersöka och diskutera uppfattningen kring dessa ämnen.  

1.4. Musikalitet - Två definitioner 
Sture Brändström (1945-) är en svensk forskare som har studerat just musikalitetsbegreppet. I 
boken Vem är musikalisk? från 1997 intervjuar Brändström en grupp musiklärare och 
musiklärarutbildare och försöker här reda ut begreppet musikalitet och vilka associationer det 
väcker. Han kommer fram till en modell över olika uppfattningar kring musikalitet vilket 
utmynnar i framförallt två definitioner av detta fenomen, relativistisk och absolut musikalitet. 
Absolut musikalitet menar Brändström, är en musikalitet som så att säga finns inom en person. 
Man skulle kunna kalla den medfödd, något som tillfaller vissa utvalda personer som får 
denna musikalitet, det är färdigheter som är mätbara och kan kopplas till genetisk effektivitet 
och i mångt och mycket lyckosamma gener. Med relativistisk musikalitet utgår Brändström 
från att varje människa har förmåga att själv uppleva och uttrycka sig inom ett musikaliskt 
sammanhang under rätt förutsättningar där miljön stimulerar en person att utvecklas i rätt 
riktning. Denna musikalitet är förvärvad, alla har en chans att utveckla den. Den är 
upplevelsebaserad och ej mätbar på samma sätt som den absoluta musikaliteten. Den skapas 
ur och skapar kreativitet och förståelse för musiken som sådan (Brändström, 1997, s.13–15). 
  
Det är dessa två uppfattningar som har legat till grund för våra frågeställningar och syften 
med denna undersökning där vi undersöker hur gymnasieungdomar tänker kring begrepp som 
talang, övning och musikalitet. Brändströms modell har också legat som mall när vi sedan har 
utformat underlag och intervjuat dessa ungdomar. I vår undersökning och i efterarbetet av 
intervjun har vi utgått från dessa definitioner av musikalitet och har under analysen placerat 
elevernas tankar och funderingar i en av dessa två teorier. Vi har också skapat fyra 
underkategorier kring talang och musikalitet baserat på modellen om absolut och relativistisk 
musikalitet som presenteras längre fram.  

1.5. Fyra teorier om musikalitet 
Musikalitet är ett komplext begrepp och hur vi tolkar det och vilka värderingar vi lägger i 
ordet skiljer sig åt. Dikotomin absolut och relativistisk musikalitet som skapats av Brändström 
(1997) beskriver de två ytterligheterna i musikalitetsbegreppet tolkat av honom genom de 
intervjuer han utfört med musiklärare. Harald Jørgensen presenterar i boken Fire 
musikalitetsteorier: en framstilling av fire musikalitetsteorier, deres forutsetninger og 
pedagogiske konsekvenser (1982) fyra teorier om musikalitet av olika forskare de senaste 
hundra åren. Dessa teorier går att sätta i relation till Brändströms modell men kan även ge en 
fördjupad bild av hur synen på musikalitet kan skilja sig åt. De teorier som presenteras nedan 
är skapade av Carl Seashore, James Lockhart Mursell, Robert W. Lundin och John Blacking. 
Dessa teorier kring musikalitet har tillsammans med Brändströms modell som sagt legat till 
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grund för den indelning av uppfattningen kring talang som vi presenterar under 
resultatkapitlet.  
  
Carl Seashore (1866–1949), föddes som Carl Emil Sjöberg i Mörlunda, Kalmar Län. Han 
emigrerade, tillsammans med sina föräldrar till Amerika där han blev känd som en svensk-
amerikansk psykolog som studerade vid Yale University och arbetade vid Iowa University 
under sitt liv där han utvecklade en teoretisk modell över musikalitet och dess mätbarhet. Han 
menade att musikalitet var medfödd och att det som inte fanns hos en individ ej kunde 
förvärvas. Endast vissa utvalda människor är musikaliska menade Seashore. Han presenterar 
vissa byggstenar som bakomliggande faktorer till musikalitet, detta kallade Seashore för 
sensorisk kapacitet. Dessa bestod av förmågan att förstå tonkvalitet, konsonanter, volym och 
rytm. Dessa talanger är nedärvda och var som sagt förklaringar till den medfödda 
musikaliteten. Seashore menade också att musikalitet i hög grad var mätbar och att det skulle 
användas som ett underlag för utformandet av musikundervisning. Kopplar man detta till 
Brändströms modell över musikalitet finner vi denna tolkning inom den absoluta 
musikaliteten (Jørgensen, 1982, s.52). 
  
Pianisten och professorn John Lockhart Mursell (1893–1963) undervisade i pedagogik och 
psykologi vid Columbia University i New York under sina verksamma år. Mursell menade att 
både arv och miljö samverkade för utvecklingen av musikalitet. Musikalitet består av en 
kombination av egenskaper vilket betyder att man inte kan säga om någon är musikalisk eller 
inte då egenskaper kan se olika ut beroende på individen. Han kopplade dock musikalitet till 
känslor och menade att de människor som endast hörde ljud när de lyssnade på musik, och 
som inte väckte just känslor var den grupp som kunde beskrivas som omusikalisk. Musik är 
inte heller enligt Mursell mätbart då egenskaperna kan skilja sig åt från individ till individ. 
Kopplat till Brändström finner vi denna tolkning någonstans mellan den absoluta och den 
relativistiska musikaliteten (Jørgensen, 1982, s.58). 
  
Robert W.Lundin (1920–2007) arbetade på University of the South i Tennessee som professor 
i psykologi där han också intresserade sig för musikpsykologi. Lundin har en bakgrund i 
behaviorismen och menar att musikalitet är en förmåga som är förvärvad och som kan 
utvecklas och förändras beroende på den miljö den befinner sig inom. Han anser att 
människans biologiska struktur är det enda som är arvsbestämt vilket kan begränsa oss och 
vår förmåga att utveckla musikalitet. I likhet med Seashore menar också Lundin att musik är 
mätbar. Lundins teori kopplar vi till Brändströms definition av den relativistiska musikaliteten 
(Jørgensen, 1982, s.81). 
  
Musikern John Blacking (1928–1990) arbetade som professor i socialantropologi i Belfast, 
vid Queens University. Under en period i sitt liv arbetade han i Sydafrika och studerade 
Venda-Stammen. Dessa studier använde han sig mycket av i den teori om musikalitet han 
med tiden skulle komma att utveckla. Blacking jämförde att lära sig musik vid att lära sig ett 
språk. Han menade att arvsmässigt nedärvda egenskaper kunde existera och därför kan det 
också finnas i varje människa. Även samhället och miljön påverkas oss och i längden den 
musikalitet vi utvecklar och den musik vi skapar vilket också betyder att alla människor kan 
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utvecklas och bli musikaliska. Blackings teori placerar vi också mellan den relativistiska och 
absoluta musikaliteten (Jørgensen, 1982, s.94). 

1.6. Fenomenet underbarn  
Bilden av den musikaliska talangen, underbarnet som besitter en medfödd musikalitet är en 
bild som är vida spridd i samhället. Synen på att “övning ger färdighet” är också en lika 
spridd och accepterad sanning. Som så ofta när man diskuterar dikotomier visar forskningen 
att även när det gäller förmåga och kompetens är det en kombination av arv och miljö som 
påverkar människors musikalitet och förmåga (Ericsson, 2017, s.280–281). Oavsett hållning i 
denna fråga finner vi det intressant att fråga oss vad som händer med synen på musikalitet om 
man utgår från att det finns olika uppfattningar om dessa bakomliggande faktorer.  
 
K.A. Ericsson beskriver komplexiteten i hur vi som människor uppfattar musikalitet, 
begåvning och talang i boken Peak (2017). Hur det skett ett skifte i synen på till exempel 
Mozarts musikalitet och hans geniala persona. Den allmänna uppfattning i tvåhundra år var 
enligt Ericsson att se på Mozarts musikalitet som en talang som bara några lyckligt lottade 
människor föds med. På senare år har människor tenderat att se på Mozart som en person som 
besitter så kallat absolut gehör, förmågan att kunna identifiera toner utan en referenston. Att 
det var detta som gjorde att han i tidiga år visade på sådana enorma förmågor utöver det 
vanliga. Detta väcker ytterligare frågor och associationer menar Ericsson. Är absolut gehör 
medfött eller är det som viss forskning menar, förvärvad genom att i tidig ålder exponeras 
inför musik? Var det egentligen Wolfgangs far Leopolds musikaliska uppfostran som gav 
upphov till sonens exceptionella förmågor? Huruvida arv eller miljö påverkade Mozart eller 
andra musikaliska genier är som vi presenteras av Ericsson en komplex fråga utan direkta 
allomfattande svar. Det som han visar på är dock att synen på förmåga, talang och musikalitet 
utöver det vanliga ser olika ut och att vi exponeras inför olika uppfattningar kring detta som 
påverkar oss i vår uppfattning och förståelse av dessa ämnen.  
 
Brian Joseph Harris (2012) undersöker hur en grupp musiker och en grupp icke-musiker 
uppfattar huruvida det är talang eller övning som gör en person till en bra musiker. Han gör i 
denna forskningsrapport en enkätundersökning och gör en kvantitativ datainsamling. I 
undersökningen ställer han frågan rakt ut: “Do you believe that good musicians are primarily 
the result of (a) innate talent (b) hard work?” Resultatet i hans forskning var att av 34 musiker 
så trodde 29 att det var hårt jobb som gjorde en till en bra musiker. I den lika stora gruppen 
icke-musiker var den siffran 17. Detta har vi haft med oss i vår undersökning och framförallt i 
efterarbete och analysfasen av intervjun då vi intervjuar elever som studerar på en 
musikskola. Huruvida talang existerar finns kan variera beroende vilken typ av fokusgrupp 
man satt ihop och att våra intervjuobjekt kommer från en miljö präglad av olika inställningar 
kring dessa begrepp. 
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1.7. Talang eller övning?  
Ericsson, Krampe & Tesch-Römer (1993) har gjort en kvalitativ datainsamling där de frågade 
violinistelever hur många timmar de har övat under sin livstid för att undersöka hur man med 
störst effektivitet bygger teknisk förmåga. De kom fram till ett tydligt resultat och ett mönster 
i hur de elever med hög teknisk färdighet hade övat i genomsnitt 10.000 timmar medan de på 
en något lägre nivå hade övat 5.000-8.000 timmar. Människor menar Ericsson, Krampe & 
Tesch-Römer tenderar att ha åsikten att professionellt utövande inom ett område skiljer sig 
från ett så kallat normalt utövande. En person som är professionell har expertkvaliteter som 
skiljer henne åt från den som inte besitter denna professionalitet. Den faktor som påverkat 
musiker på en högre nivå jämfört med dem på en lägre är just antal timmar som avsatts till 
övning menar man i denna forskning. Det finns några biologiska skillnader mellan människor 
som kan påverka förmågan att utveckla olika färdigheter, som till exempel längd menar 
Ericsson, Krampe & Tesch-Römer. Att vi alla är olika och har olika förutsättningar som 
påverkar oss till vardags råder det konsensus om, vi är inte biologiskt helt och hållet oskrivna 
blad.  

1.8. Arv och miljö 
Det finns olika faktorer som varje dag påverkar oss människor och vår förmåga att utvecklas, 
bygga kompetens inom olika områden och växa som människor. Om arv eller miljö är den 
mest betydelsefulla faktorn i hur vi utvecklas som människor och hur vi bygger upp förmåga 
är vida diskuterat och att påstå att konsensus råder inom akademin skulle inte stämma. Att 
detta område är brännande och aktuellt inom forskningen kan vi däremot påstå. I boken Vem 
är du? Från 2020 presenterar psykologiprofessorn Anna Dåderman och 
personlighetsforskaren Petri Kajonius den senaste forskningen inom dikotomin arv - miljö där 
de presenterar att så mycket som hälften av vår personlighet ärvs från våra föräldrar. Eftersom 
vi inte undersöker sakfrågan i sig har det varit viktigt att formulera vår undersökning på den 
nivån att det blir uppfattningen om talang kontra övning som uppmärksammas samt att vi 
utgår från att det finns olika uppfattningar och resultat inom detta område. I relation till 
Brändströms modell så kopplar vi arv till den absoluta och miljön till den relativistiska 
musikaliteten. 

1.9. Gymnasieskolans estetiska program 
Det är som sagt gymnasieungdomar vi valt att intervjua till denna undersökning. Det har vi 
gjort delvis för att vi båda två som sagt upplevde att en stor del av våra egna musikaliska 
identiteter fastlades under denna period. Samt att det finns uttalade mål hos Skolverket att 
stimulera och jobba mot att bygga kompetens och resonera kring de områden vi undersöker. 
Det är inom det musikaliska gymnasieprogrammet vi valt att rikta denna undersökning men 
det skulle vara av stort intresse att bredda denna typ av undersökning till olika inriktningar, 
olika åldersgrupper och från olika delar av samhället. Det estetiska programmet på 
gymnasienivå är ett av Sveriges så kallade nationella program. Det finns fem inriktningar som 
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man kan söka till, dessa är: Bild och formgivning, dans, estetik och media, teater och musik. 
Det estetiska programmet är enligt gymnasieförordningen det enda av de nationella 
programmen som får använda sig av så kallade färdighetsprov för att bli accepterade på 
skolan, också kallat audition (Skolverket, 2020). 
  
Två av det estetiska programmet uttalade mål som är kopplade till det vi skall undersöka är 
som följer: “Estetiska programmet är ett högskoleförberedande program. Efter examen från 
programmet ska eleverna ha kunskaper för högskolestudier inom främst de konstnärliga, 
humanistiska och samhällsvetenskapliga områdena.” Samt  
“Utbildningen ska ge eleverna allsidig träning i det estetiska hantverket. Eleverna ska ges 
möjlighet att utveckla både sina färdigheter och sin analytiska förmåga” (Skolverket, 2020). 
  
Statistik från Skolverket visar att elever som söker till det estetiska programmet minskar runt 
om i landet år för år (Skolverket, 2020). Kan bilden av musikalitet och talang ha något med 
detta att göra? Detta är en stor fråga som inte kommer att få något svar i denna undersökning 
men resultatet och ansatsen kan fungera som en grund för vidare forskning och 
undersökningar samt diskussioner kring detta. Finns det någon korrelation mellan hur man 
diskuterar musikalitet och motivationen att öva och söka till musikskolor?  

2.Metod  
Uppsatsen och undersökningen bygger på litteraturstudier och forskning knutet till begreppet 
musikalitet, talang och övning samt intervjuer där vi strävat efter ett brett perspektiv, därför 
har vi i denna undersökning intervjuat två fokusgrupper med gymnasieelever från två skolor 
från olika delar av Sverige, en småstad och en större ort. Intervjun var uppbyggd kring två 
teman relaterat till begreppen talang, övning och musikalitet. I den första halvan av intervjun 
diskuterade vi allmänna tankar och funderingar som dök upp kring begreppen talang och 
musikalitet. Vi hade förutbestämda frågor (som presenteras nedan) som alla fick svara på 
samt följdfrågor och en öppen diskussion kring de funderingar och tankar som dök upp. Fokus 
med den första delen av intervjun var att utforska musikalitet och de intuitiva tankar som 
väcktes av de förutbestämda frågorna.  
Efter den första delen utgick vi från två filmklipp som vi tittade på gemensamt vilket ledde 
oss in i den andra delen av intervjun. I det första filmklippet får vi se sångaren och sedermera 
vinnaren av tävlingsprogrammet Talang år 2019 Micke Holm, sjunga sin första audition för 
talang-juryn. Där det som tidigare sagts framgår att han lärt sig sjunga i bilen på väg till och 
från jobbet. I filmklipp två får vi se Micke i en intervju där det framkommer att han studerat 
musik och sjungit i band i 21 år. Vi hade sedan en diskussion kring detta, allmänna tankar, 
huruvida det förändrade bilden av talang och musikalitet. Resultatet av detta presenteras i sin 
helhet i följande kapitel.  
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2.1. Fokusgruppsintervjuer  
Till denna undersökning har vi haft lite olika infallsvinklar i hur vi skall samla in data och 
fann fördelar och nackdelar i både kvantitativ och kvalitativ datainsamling. Vi landade dock i 
att fokusera på en kvalitativ undersökning där vi i form av två fokusgrupper ledde 
diskussioner där 3–4 gymnasieelever per grupp diskuterade frågorna knutna till vår 
frågeställning, då vi sökte ett bredare och resonerande sammanhang kring talangbegreppet 
och musikalitet. Vi valde 3–4 personer per intervju, en fokusgrupp då vi ville skapa en 
kontrollerad miljö men där diskussionen mellan de intervjuade blev en viktig del i 
undersökningen. 
  
Det finns risker med intervjun som medel till en undersökning. I den forskning som vi 
refererar till tidigare används enkätundersökning för att få en bred bild av elevernas 
uppfattning om talang. Detta fungerar bra när man vill se större generella mönster inom ett 
område en undersöker. Rennstam och Wästerfors (2015) diskuterar intervjuer som 
forskningsmetod i boken och vilka fördelar detta kan ha när en samlar in data. De refererar till 
Steinar Kvale som menar att han finner intervjuer fördelaktiga då han anser att intervjuer kan 
ge en mer mångsidig bild av intervjupersonens livsvärld, snarare än en enhetlig sådan. 
Livsvärld menar Kvale, är den värld av erfarenheter, kontakter och aktiviteter som präglar 
intervjuobjektets handlande. Vi utgick i denna intervju från Steinar Kvales definition av den 
så kallade halvstrukturerade livsvärldsintervjun som Kvale menar lämpar sig väl där man med 
intervjuer som undersökningsmetod vill “Erhålla beskrivningar av intervjupersonens livsvärld 
i syfte att tolka innebörden av de beskrivna fenomenen” (Kvale, 2014, s.19-20). 
  
Det har varit av stor vikt för oss som intervjuare att få så detaljrik information som möjligt 
och kunna så att säga sätta sig själv i intervjuobjektets skor, och på så sätt förstå personens 
agerande. Vi tror att det kan vara svårare att få detaljerad information om man till exempel 
gör en enkät, där objekten svarar kortfattat på frågor eller har olika förutbestämda 
svarsalternativ. Vi valde därför fokusgruppsintervju som tillvägagångssätt då vårt syfte just är 
att på djupet förstå dessa elevers tankar kring ämnet och inte bara få fram en siffra i en 
statistisk databas. Vår målsättning var att få intervjuobjekten att samtala med varandra och 
skapa en miljö där de delade tankar och resonemang med varandra. Utrymmet att ställa 
följdfrågor och be intervjuobjekten om att utveckla resonemang och tankar vägde tungt i vårt 
val att göra en kvalitativ undersökning. Så som Kvale uttrycker det: “Fokusgruppsintervjuer 
lämpar sig väl för explorativa studier på ett nytt område, eftersom den livliga kollektiva 
interaktionen kan frambringa mer spontana expressiva och emotionella uppfattningar än den 
individuella, ofta mer kognitiva intervjun” (Kvale, 2014, s.191). 
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2.2. Urval 
Till denna undersökning har vi valt att intervjua elever från två gymnasieskolor från olika 
delar av Sverige med förhoppningen att få olika perspektiv kring dessa begrepp. Skola 1 
ligger i mindre ort och skola 2 är en storstad. Det var av stor vikt för oss att få intervjua 
människor från olika delar av samhället, ett storstadsperspektiv samt ett perspektiv från en 
mindre ort för att undersöka potentiella skillnader och likheter i attityder kring talang och 
musikalitet. Åldrarna hos eleverna är mellan 16–18 år, vi ville ha en någorlunda bredd i ålder. 
I så stor grad som möjligt har vi också velat ha en blandning av kön. I intervjun med skolan i 
Söderhamn intervjuades 2 killar och 2 tjejer. Med skolan från Stockholm lyckades vi inte 
uppnå denna ambition, utan då intervjuades 3 killar som alla också spelade gitarr. Vi hade 
också som ambition att få en grupp där varje individ spelade olika instrument för att även här 
få en större bredd och undersöka olika ingångar i talangbegreppet, detta var också som sagt 
något som vi inte lyckades uppnå i intervju 2. Valet av deltagare gjordes i samråd med lärare 
från respektive skola.  
 
Skola 1 - Småstad 
Musikinriktningen på denna skola är en bred musikalisk utbildning där de undervisar både 
teoretiskt och praktiskt. Detta är den enda estetiska inriktningen som finns tillgänglig på 
skolan, och på grund av ansöksbrist så är endast årskurs 2 och 3 på estetlinjen aktiva idag och 
skolan är under hot av att lägga ner estetinriktningen helt och hållet. 
 
Elev 1 är 18 år och går tredje året på gymnasiet, har sång som huvudinstrument och spelar 
även piano. Hen har gjort det så länge hen kan minnas och började studera hos sångpedagog 
för 10 år sedan. Både föräldrar och syskon sjunger och spelar många olika instrument vilket 
hen anser har motiverat att fortsätta med musiken. En annan stor uppmuntran att fortsätta med 
musik har huvudsakligen varit komplimanger. 
 
Elev 2 är 18 år och spelar trummor som huvudinstrument och sjunger även vid sidan om. Hen 
har sjungit sedan årskurs 4 och började spela trummor på högstadiet, som självlärd. I tvåan på 
gymnasiet bytte hen huvudinstrument från sång till trummor och fortsatte sjunga vid sidan av. 
Föräldrarna håller inte på med musik mer än att de lyssnar på LP-skivor, men har alltid 
uppmuntrat till sång och spel. Hen menar även att det alltid funnits uppmuntran att fortsätta 
med musik på grund av det roliga umgänge hen funnit som har samma intresse. 
 
Elev 3 är 18 år och spelar gitarr som huvudinstrument. Hen spelar även trummor som 
biinstrument. Hen började spela gitarr i årskurs 8 men har en bakgrund som violinist sedan 6 
års ålder. Föräldrarna har spelat instrument när de var yngre och har ända sedan person 3 var 
ett litet barn uppmuntrat till att fortsätta med musik.  
 
Elev 4 är 18 år och har sång som huvudinstrument och gitarr som biinstrument. Hen spelar 
även flöjt sedan barnsben och har sjungit i många körer sedan barnsben. Hens mamma spelar 
lite gitarr och piano och har uppmuntrat till att fortsätta så länge det är roligt. Hen menar att 
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beröm och umgänge med människor som har samma intressen uppmuntrar till att fortsätta 
med musik. 
 
Skola 2 - Storstad 
Skolan ligger i Stockholmsområdet och har ett brett utbud på utbildningar inom det estetiska 
programmet där musikinriktningen är en. Det finns även olika inriktningar inom 
musikprogrammet, musikproduktion och musiker. Intervjuobjekten från denna skola går alla 
inriktningen musiker.  
 
Elev 5 är 17 år och har gitarr som huvudinstrument. Hen har spelat gitarr från och till i 10 år, 
men har spelat mer kontinuerligt i 4 år. Hen kommer från en familj där alla älskar musik, men 
där ingen musicerar. Banden hen växte upp med och lyssnade på är den viktigaste musikaliska 
inspirationen. 
 
Elev 6 är 17 år och spelar gitarr som huvudinstrument. Hen har spelat gitarr sedan 7 års ålder 
och den tidigaste och viktigaste inspirationen var Jimi Hendrix. Person 2 har en far som spelar 
lite gitarr och en familj som i stort uppskattar musik men inte utövar ett aktivt musicerande.  
 
Elev 7 är 16 år och spelar även gitarr som huvudinstrument. I ungefär 10 år har hen spelat 
men det är framförallt de senaste tre åren som det har utvecklats till ett dagligt och mer aktivt 
musicerande. Den viktigaste bakgrunden till att hen började spela gitarr var band som Led 
Zeppelin och Deep Purple. Även person 3 har en mor och far som gillar att lyssna på och 
dansa till musik men som inte spelar instrument eller sjunger.  

2.3. Etik  
När en intervju är strukturerad på ett sådant sätt att intervjuaren kommer intervjuobjekten nära 
och att det sker utifrån personliga premisser är det viktigt att reflektera över de etiska 
överväganden och ställningstagande vi som intervjuare har gjort och tagit. I Sverige har vi 
även en etiklag inom forskning som avser människor (Riksdagen 2003). Dessa principer har 
vi följt i denna undersökning. Innan det digitala mötet fick intervjuobjekten ta del av de etiska 
förhållningsregler vi utgått ifrån och vilka generella teman vi skulle komma att diskutera. 
Elevernas påmindes om deras rätt till integritet och rätten till att veta vad som kommer att 
publiceras och vilken information som kommer att finnas tillgänglig, samt att det är helt 
frivilligt att dela, att deras namn och kön skulle förbli anonyma i den slutgiltiga rapporten 
samt att de närsomhelst under intervju kunde välja att avbryta utan att ge någon anledning. 
Detta påmindes de också om i början av intervjun. Vi diskuterade huruvida vi skulle namnge 
skolorna vi använt oss av i denna uppsats. Vi bestämde oss för att inte göra detta då det kan 
väcka associationer till dessa skolor, men valde att ungefärligt beskriva storleken på städerna 
för att eventuellt redovisa för skillnader och likheter mellan dessa skolor.   
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2.4. Genomförande  
Intervjun genomfördes digitalt och pågick mellan 40 och 45 minuter. Den spelades in och vi 
har använt ljudfilen som sedan har transkriberats och analyserats. Vårt mål under intervjun 
har varit att få intervjuobjekten att resonera fritt kring ämnet talang och de associationer som 
väcks. Vi har utgått ifrån Steinar Kvales (2014) guide till den kvalitativa intervjun och 
genomförde en semistrukturerad, också kallat halvstrukturerad livsvärldsintervju där vi hade 
förutbestämda frågor som gick varvet runt samt ställde följdfrågor där vi ville ha fördjupad 
information och tankar. Detta gjordes som sagt i fokusgrupper för att få ”en rik samling 
synpunkter på det som är i fokus i för gruppen” (Kvale, 2014, s.191). Vi gav dem inga 
förutbestämda svarsalternativ utan svaren och resonemangen var öppna med syfte att eleverna 
tillsammans skulle diskutera frågorna i ett klimat där alla kom till tals (Kvale, 2014, s.19–20). 
  
De frågor som vi hade förberett och som vi lät besvaras av alla i gruppen var följande: 
Fråga 1: Hur tänker ni kring begreppet talang? 
  
Fråga 2: Vad tror ni att talang är? 
  
Fråga 3: Hur viktigt tycker ni det är med övning för att bli en bra musiker? 
  
Fråga 4: Vad tror ni är viktigast för att bli en bra musiker, talang eller övning? 
  
Fråga 5: Vad tror ni talang kommer ifrån, finns det något som gör att vissa får det och andra 
inte? 
  
För att uppnå de resultat som Kvale (2014) menar kan produceras i en halvstrukturerad 
intervju var det av stor vikt för oss att inte våra egna uppfattningar och tankar färgade 
frågorna och hur vi strukturerade intervjun. Vi ville bidra med och skapa en känsla hos 
intervjuobjekten att föra autonoma resonemang och fundera på dessa frågor genom att leda 
dem till att resonera fritt och öppet samt diskutera tillsammans.  
  
Efter det att varje elev hade svarat på dessa frågor samt de frågor som dök under intervjun 
tittade vi gemensamt på de två filmklipp som beskrivs i inledningen till detta kapitel. Under 
intervjun valde vi att först visa den sida som tv-programmet Talang presenterar. I denna 
version av Micke Holms bakgrund presenteras vi med att han lärt sig sjunga i bilen till och 
från jobbet. Efter detta hade vi en diskussion om varför en person som Micke överhuvudtaget 
kan sjunga så bra, vilka bakomliggande faktorer kan vi hitta till detta? Sedan tittade vi på den 
intervju som visades av Youtube-kanalen Journalistik och medier, inriktning tv. LTU, då det 
som sagt framkommer att Micke studerat musik och har en lång bakgrund och mycket 
erfarenhet som sångare i olika band. Inför denna del av intervjun hade vi ungefär samma 
frågor före som efter visningen av filmklippen. 
  
Efter filmklipp 1: Allmänna tankar, vad tänker ni när ni ser det här? 
Hur tror ni han har lärt sig att sjunga så bra när han bara har sjungit i bilen?  
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Efter filmklipp 2:  Hur tänker ni nu när ni får höra om hans bakgrund? 
Varför tror ni att han kan sjunga så bra? 

2.5. Sortering av material 
“Men det finns ingen determinism i sättet att sortera utan tvärtom en stor öppenhet. I 
hanteringen av denna öppenhet läggs en betydelsefull grund för vart ens undersökning är på 
väg och vad man kan hävda” (Rennstam & Wästerfors, 2015, s.68). 
  
Vi transkriberade sedan intervjun för att sedan färgkoda allt som sagts utefter de definitioner 
av musikalitet som vi baserat undersökningen på. Under sorteringen utgick vi ifrån att det är 
en öppen process där omstrukturering och omdefinitioner av material kan förekomma. Vi 
kopplade Rennstams och Wästerfors (2015) teorier och tips kring sortering och utgick ifrån 
Brändströms modell över olika betydelser av begreppet musikalitet, nämligen relativistisk och 
absolut musikalitet och valde att kategorisera intervjuobjektens svar och resonemang efter 
dessa två kategorier och placerat deras tankar i en av dessa två definitioner. Under 
transkriberingen utkristalliserades det att intervjuobjekten ofta befann sig mellan olika 
kategorier av talangbegreppet vilket gjorde att vi skapade en karta med fyra olika 
uppfattningar om talang där flera av svaren från gymnasieeleverna kan röra sig mellan dessa 
grupperingar vi gjort. De fyra kategorierna är mental och fysisk förutsättning samt medfödd 
och förvärvad talang. De beskrivs i sin helhet i resultatkapitlet.  
  
Det så kallade representationsproblemet som beskrivs av Rennstam och Wästerfors handlar 
om hur vissa delar av materialet måste framhävas på bekostnad av något annat, det vill säga 
att man inte kan återge precis allt material i studien utan välja ut det som anses relevant för 
studien (Rennstam och Wästerfors, 2015, s.103–104). Denna inställning har vi utgått från 
under sorteringsprocessen och har valt att lyfta fram citat och diskussioner som ansetts vara 
relevanta för det vi undersökt. I relation till det vi ville undersöka var detta nämligen att 
koppla intervjun till att tillhöra antingen absolut eller relativistisk musikalitet samt 
inkorporera dessa i den egna kategorisering vi gjort baserat på Brändströms (1997) modell.  
  
Auktoritetsproblemet menar Rennstam och Wästerfors uppstår då en som forskare eller 
student kan stöta på svårigheter i att hävda sig gentemot andra forskare eller “tyckare”. De 
menar att man borde ställa sig frågor som: “Vad kan jag egentligen säga med detta material? 
Finns här verkligen något relevant och nytt?” (Rennstam och Wästerfors, 2015, s.137–138). 
Dessa frågor ställde vi oss i början av vårt arbete, vad vår undersökning skulle kunna bidra till 
i det stora hela. Det finns forskning på musikalitet, talang och övning samt olika uppfattningar 
från musiker och musiklärare som den presenteras av Brändström (1997) och andra forskare. 
Både kvalitativa och kvantitativa undersökningar har presenterats i denna text. Vi hävdar dock 
att våra infallsvinklar fyller ett tomrum då vi riktat in oss på gymnasieungdomar och deras 
tankar kring talangbegreppet i relation till musikalitet i ett brett resonerande perspektiv.  
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3.Resultat och analys 
Detta är vår tolkning av de svar vi fått i intervjun, vi har som sagt satt detta i relation till den 
modell som utvecklats av Sture Brändström (1997) med dikotomin absolut och relativistisk 
musikalitet. Svaren från eleverna har ofta en svävande och inte alltid helt definierbar tolkning, 
utan kan vid flera tillfällen röra sig mellan de definitioner vi tagit fram. Efter den sortering vi 
gjorde i enlighet med den av Rennstam och Wästerfors (2015) skapade modellen sortera, 
reducera, argumentera presenterar vi i detta kapitel intervjuobjektens tankar, åsikter och 
funderingar kring begreppen talang, övning och musikalitet. Vi har utgått ifrån den så kallade 
tematiska analysen. Under transkribering av intervjun har vi fokuserat på vad som sägs, inte 
hur det sägs (Rennstam och Wästerfors, 2015, s.59-60). De fyra kategorier skapade av oss 
som använts är medfödd talang, förvärvad talang, fysiska och mentala förutsättningar. Dessa 
skapade vi för att fördjupa perspektivet och utveckla resonemang knutna till Brändströms 
(1997) modell och är baserade på denna och Jørgensens (1982) historiska 
musikalitetspresentation. Medfödd talang är den talang eller begåvning som finns inom en 
person, den går inte att påverka och finns då endast inom vissa personer. Denna kopplar vi till 
den absoluta musikaliteten beskriven av Brändström (1997) samt Seashores absolutistiska 
inställning till musikalitet som nedärvd och medfödd. Förvärvad talang är motsatsen, den är 
förvärvad genom övning och aktivt engagemang. Den ryms inom den relativistiska 
musikaliteten och kopplas ihop med Robert W. Lundins teori om den förvärvade 
musikaliteten. Fysisk förutsättning är brett begrepp, det är kroppsliga förutsättningar som kan 
underlätta att utveckla musikalitet. Till exempel stora fingrar som gör det lättare att spela 
piano. Mentala förutsättningar är något mer abstrakt, men det kan vara tendenser att i tidig 
ålder ha bra gehör som underlättar att förstå musik. De två sistnämnda kategorierna är i någon 
mån biologiska och nedärvda, dessa kopplas till både Lundin och Blackings teorier om olika 
biologiska förutsättningar, samt Brändströms (1997) relativistiska musikalitet. Här nedan 
följer resultat och beskrivningar placerade i dessa kategorier och citat från intervjuobjekten 
för att förtydliga och underbygga placeringarna. I slutet av kapitlet presenterar vi en grafisk 
och visuell modell över alla elever som deltagit och var vi placerat dem i relation till olika 
definitioner av begreppen.  

3.1. Medfödd talang 
Medfödd talang kopplas helt till Brändströms (1997) definition av den absoluta musikaliteten. 
Den är som sagt medfödd, endast given till vissa och utan påverkan av omständigheter knutna 
till miljön. 
 
Intervju 1 - småstad 
I intervju 1 menade alla fyra att det finns någon typ av medfödd talang eller naturlig fallenhet 
för musik. Exakt vad detta innebär hade de något olika uppfattningar om. Person 1 och 3 
resonerade kring att talang är något genetiskt, inte något inlärt. Utan något som vi människor 
ärver, något som gör det lättare för en person att uppfatta och utveckla förmåga inom ett 
ämne.  
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Elev 1: “Genetiskt, kanske.. de.. beroende på då. Det kan vara genetiskt eller att man generellt 
har en tendens att ha lätt för ett ämne.” 
 
Elev 1 resonerar vidare kring att genetik eller talang kan hjälpa en utforma förmåga inom ett 
närliggande område.  
 
“Aa, men asså jag tänker också lite såhär att.. man kan ju ha.. *host* Man kanske inte behöver 
ha genen för just.. Om man tänker musik, men man kan.. ha någonting.. jag har ju.. asså ha 
bra talang för någonting som har nästan med det att göra, det kanske är det att man har lätt för 
att prata fort *skratt* inte vet jag.. Och det kanske gör att man har lätt att sjunga snabba fraser 
*skratt* asså så förstår ni?” 
 
Elev 3: “Mhm.. Precis. *Skrattar* Det är den uppfattningen jag också har haft, att det är 
nånting.. ehh.. någonting medfött. Inte utan någonting inlärt, utan att.. ehh..” 
 
Alla fyra personer var eniga efter det första filmklippet att det var talang som låg bakom 
Micke Holms sångförmåga. Det fanns dock funderingar kring att han faktiskt sjungit så 
mycket i bilen kunde ses som en typ av övning även om talang var den mest betydelsefulla 
faktorn bakom hans sångförmåga.  
 
Även efter det andra filmklippet, då intervjuobjekten fick reda på att Holm hade studerat 
musik och sjungit i över 20 år menade de enigt att det fortfarande måste vara någon typ av 
talang som ligger bakom att han började sjunga, eller att han så att säga blev upptäckt.  
 
Intervju 2 - storstad 
I intervju 2 fann vi en något mer diversifierad bild av denna kategori. Det rådde inte en lika 
stor konsensus om just medfödd talang som något reellt eller som något bärande för att 
utveckla musikalitet.   
 
I intervju 2 fanns det framförallt hos Elev 6 en inställning att musikalitet i en tidig ålder kan 
förklaras med något medfött. Att tidigt visa på att kunna spela instrument, förstå melodier, ta 
ut melodier et cetera beror på något som finns inom en, som förklaring till varför dessa 
kunskaper kan uppstå.  
 
Elev 6: “Vi säger typ så här en nio eller tioåring börjar spela gitarr, och ehh.. han.. i början så 
har han lätt.. och de.. ta ut vissa noter.”  
 
Niklas: “Vad tänker du kring detta?” 
 
Elev 6: “Aa.. aa för mig är ordet talang vad jag tänker på, det är typ så här.. det är när man har 
musiken i sig.” 
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Jonas: “Till exempel om man har långa fingrar att man kan nå längre eller.. kan det vara 
talang också eller hur tänker ni där?” 
 
Elev 5: ”Ja fast då är det inte.. då skulle jag inte säga att det är talang. Jag tror att folk brukar 
säga, Ja du är född för att göra det här. Då kan man ju tänka typ så här..” 

3.2. Förvärvad talang 
Den förvärvade talang är den relativistiska musikaliteten som den beskrivs av Brändström 
(2014), den stimuleras av miljön och kan frodas och växa under rätt omständigheter.  
 
Intervju 1 - småstad 
Vår analys av intervju 1 är att alla fyra positionerar sig mellan talang kontra övning, eller med 
andra ord mellan den absoluta och den relativistiska synen på musikalitet, men något närmare 
den absoluta. De menar att det finns någon typ av talang, eller medfödd naturlig fallenhet för 
musik, men att det krävs någon form av övning eller utförande och aktiverande av denna 
talang för att det skall leda till en hög musikalitet.  
 
Elev 3: “Ja, om man pratar om talang just ur den synpunkten så finns det ju säkert människor 
som har en.. ehh.. talang för saker med bättre förutsättning. Men det be.. behöver ju inte alls 
betyda att.. det är talangen som avgör hur duktig man blir på nått.” 
 
Elev 2: “Aa.. Det känns också som att talang går till en viss gräns, sen kommer övning ikapp.. 
o..det är där.. det växer liksom” 
 
Intervju 2 - storstad 
Även i intervju 2 var som sagt svaren något flytande och rörde sig mellan de kategorier vi 
skapat baserad på Brändströms modell. Elev 5 hade en klar bild av vad som ligger bakom 
musikalitet, nämligen övning. Detta svar och hens resonemang ryms under Brändströms 
definition relativistisk musikalitet, att under rätt förutsättningar och i en stimulerande miljö 
utvecklar man musikalitet.  
 
Elev 5: “Ja det.. det är ju allt. Alltså.. Övning är ju.. musik är ju 100% övning” 
 
Begreppet talang är inte alltid lätt att definiera. Detta ledde till att intervjuobjekten resonerade 
kring skillnad på talang och musikalitet, och vad naturliga eller så kallade medfödda 
egenskaper egentligen är. Detta mynnade ut i två kategorier knutet till olika typer av 
förutsättningar, fysiska och mentala.  

3.3. Fysiska förutsättningar 
Fysiska förutsättningar är en kategori skapad av oss baserat på analysen av resultatet, som vi 
menar fyller ytterligare en funktionell användning då det rör sig mellan den absoluta och den 
relativistiska musikaliteten. Det kan vara biologiska förutsättningar som till exempel 
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lungkapacitet, styrka et cetera. Egenskaper som också kan påverkas av individuella 
ansträngningar.  
 
Intervju 1 - småstad 
Om fysiska förutsättningar är talang eller snarare en förutsättning för att lättare lära sig musik 
diskuterades under intervjun. 
 
Elev 2 “Men asså, spelar man fotboll kanske man har... talang för att skjuta.. asså skjuta hårt 
typ. Då kanske det har fysiskt, asså.. så har det med kroppen att göra också.. Aa..” 
 
Under en del i intervjun diskuterade respondenterna om olika exempel på vad en fysisk 
förutsättning skulle kunna vara inom ämnet musik. De kommer fram till ett exempel, 
nämligen att ha längre fingrar och på så sätt få ett försprång när en ska lära sig spela piano. 
Detta sker i form av en dialog där en av oss intervjuare reagerar på intervjuobjekten och söker 
ett förtydligande på skillnaden mellan talang och förutsättning. 
 
Elev 4: “Juste. Kan det vara.. tänk.. kan det vara fysiskt, skulle.. skulle man kalla, om man har 
kanske.. stora fingrar.. 
Elev 1: Aa  
Elev 4: Så man kan spela ackord på piano 
Elev 1: Ja 
Niklas: Skulle ni kalla det talang eller.. vad tänker ni kring det?  
Elev 2: Ehh 
Elev 1: Det är bättre förutsättning skulle jag väl säga 
Elev 4: Aa 
Elev 2: Aa 
Elev 1: Mhm 
Elev 2: Mer än talang. 
Elev 1: Ja precis 
Elev 4: Fysisk.. 
Elev 1: Mhm 
Elev 4: ..förutsättning typ? 
Jonas: Så talang.. det liksom.. handlar om hjärnan tänker ni mer? 
Elev 1: Mhm 
Elev 2: Ja...ehh.. Inom musik.. eller nej.. ja.. jo.. Det känns det som 
Elev 1: Aa” 
 
Intervju 2 - storstad 
Elev 6 resonerar i nedanstående stycke kring vad förutsättningar egentligen är och varför vissa 
personer blir eller är bra på något, i detta citat diskuteras varför Micke Holm har en bra teknik 
och vilka bakomliggande faktorer som möjligtvis ligger bakom.   
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Elev 6: “Han var jäkligt bra, han hade jäkligt bra koll. Alltså jäkligt bra kontroll över rösten, 
för att han liksom går ju från head voice till falsett jättesnabbt utan ens att det hörs liksom.. 
han har jättebra kontroll över hans röst, det var det jag hörde” 
 
Elev 7 resonerar i detta exempel på att fysisk förutsättning är något som är förknippat med en 
utökad förmåga att förstå och hantera information i ett annat sammanhang. Detta citat rör sig 
mellan fysiska och mentala förutsättningar då hen kopplar ihop kropp och tanke.  
 
“Medans liksom.. det är ungefär som att en.. en löpare.. alltså en idrottare är ju oftast inte 
duktig bara på en sport.. ehh… så.. ehh.. ja.. jag skulle väl säga att.. för att man vet väl inte 
riktigt vad.. vart det kommer ifrån men man har väl bara enklare att pussla ihop grejer.. i 
huvudet liksom.” 

3.4. Mentala förutsättningar 
Den andra typen av förutsättningar är som sagt det som vi valt att kalla för mental 
förutsättning. Detta ryms i den kategori som Brändström (1997) valt att kalla för absolut 
musikalitet i den bemärkelsen att det är något medfött, en färdighet som oavsett miljö eller 
bakgrund finns hos en person. Den är precis som fysisk förutsättning en mer beskrivande 
ingång till absolut musikalitet och används här som medel för att förtydliga intervjuobjektens 
tankar.  
 
Intervju 1 – småstad  
Dessa citat ringar in vad elev 2 tänker kring just den mentala förutsättningen att i en tidig 
ålder förstå ett musikaliskt sammanhang, det är något medfött, utan påverkan och är något 
som finns hos vissa personer.  
 
“Alltså, jag tänker väl att man kanske ganska lätt snappar upp melodier eller man har lätt att 
lära sig saker, ta in.. förstå hur saker och ting fungerar.” 
 
“Jag kan tänka på typ.. ehh.. vissa barn typ, som bara sitter och sjunger och lär sig massa låtar 
fast dom typ.. asså melodier fast dom typ inte kan prata. Det känns ändå som någon slags 
talang som man föds med, att man liksom snappar upp sånt”  
 
Intervju 2 - storstad 
Elev 6: menar att mental förutsättning är något som finns inom en, även om detta exempel rör 
sig mellan mentala förutsättningar och att en person kommer från en miljö som stimulerat 
utveckling av musikalitet. 
 
Elev 6: “För grejen är att det kan va.. det kan vara också.. när det gäller familj också.. För att 
det finns ehh.. otroliga musiker som kommer ifrån jättemusikaliska familjer, och då tycker jag 
att man har ehh.. musiken inom sig.” 
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3.5. Grafik  
De svar och tankar vi samlat under intervjun är som beskrivet inte alltid lätta att placera in i 
de kategorier vi själva skapat. Nämligen medfödd talang, förvärvad talang, mentala 
förutsättningar och fysiska förutsättningar. Deras funderingar kan som sagt röra sig mellan 
dessa formuleringar vi skapat, men vi upplever att de går att sätta in i denna modell. I relation 
till Brändströms (1997) modell kring absolut och relativistisk musikalitet blir det något 
klarare i vilken kategori som eleverna resonerar inom. I denna graf vill vi visa på resultaten 
från svaren eleverna uttryckt i relation till Brändströms modell över musikalitet.  
 

 
Slutsatsen vi drar av denna visualisering är att intervjugrupp 1, skolan från en småstad 
tenderar att positionera sig mer åt den absoluta musikaliteten, den medfödda talangen. 
Eleverna från storstadsskolan befinner sig mer i mitten, med inslag från båda definitionerna 
av musikalitet med undantag för elev 5 som helt och hållet positionerat sig mot den 
relativistiska musikaliteten, den förvärvade talangen. Elev 5 beskriver musikalitet i likhet med 
hur den definieras av Robert W. Lundin. 

4.Avslutande diskussion  
I detta kapitel diskuterar vi resultatet och analyserar detta i relation till tidigare forskning och 
litteratur. Vi presenterar även egen kritik vi har gentemot de metoder och analysverktyg vi 
valt att utgå ifrån. Vi analyserar också uppsatsens roll i ett pedagogiskt sammanhang och vilka 
potentiella framtida forskningar vi skulle vilja se baserat på vår undersökning.  

4.1. Metoddiskussion 
Vi upplever båda att en kvalitativ undersökning som metod levde upp till de förväntningar vi 
hade då den djupgående diskussionen och de resonerande tankar vi var ute efter 
förverkligades i denna intervjuform. En kritik vi själva har kring denna intervju är att den 
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färgades något av våra egna erfarenheter och förmågor till att hålla en komplett och väl 
genomförd intervju. Då detta var vår första intervju i ett pedagogiskt sammanhang 
tillsammans och var för sig utvecklades intervjun utefter vår förmåga kring detta. Med mer 
erfarenhet kan man se att vi skulle kunna ha fördjupat vissa frågor och resonemang för att få 
en djupare förståelse för dem vi intervjuat. Vi hade också med fördel kunnat ha utfört en 
pilotintervju innan och då fått tillfälle att öva på att leda en intervju.  
  
Under den andra intervjun upplevde vi båda att erfarenheten från den första intervjun hade 
cementerats något och att det fanns ett bättre flyt i att så att säga haka på saker som 
intervjuobjekten sagt och lättare och mer effektivt skapa följdfrågor i stunden. I transkribering 
ser vi också att vi ställer något mer öppna frågor i den andra intervjun och får eleverna själva 
att resonera och komma fram till tankar utan att påverkas av hur vi ställer frågan.  
En fördel och en nackdel med att ha en fokusgruppintervju som underlag för en undersökning 
är att den miljö som skapas i gruppen kan påverka svaren hos intervjuobjekten. Det skulle 
kunna vara så att konformiteten av att hålla med varandra påverkar resultatet i det som sägs. 
Men det kan också stimulera ett konstruktivt samtal där allas tankar får komma till tals. Detta 
ansträngde vi oss att åstadkomma i så stor grad som möjligt, att allas tankar lyftes fram. Vi lät 
ordet gå runt till alla deltagande kontinuerligt samt reagerade på det som sades av eleverna 
och be dem utveckla och resonera vidare kring det de sagt.  
  
Generellt upplevde vi också båda att det var svårt att inte färgas av vår egen uppfattning om 
begreppet talang som sådant. Vi har båda egna uppfattningar och tankar kring dessa frågor 
och att inte missleda eller styra intervjuobjekten åt det ena hållet var något vi lade stort fokus 
vid när vi förberedde intervjun då den kvalitativa aspekten av intervjun inte skulle försvinna. 
Att vi valde den halvstrukturerade livvärldsintervjun som beskrivs av Kvale (2014) upplevde 
vi gav oss stöd i att reagera och agera på saker som sades i stunden. Det gav oss ett utrymme 
att efter egen förmåga så att säga strukturera samtalet och diskussionen i stunden.  

4.2. Elevernas tankar i relation till tidigare forskning 
Enligt Brändström så finner man olika inställningar om absolut och relativistisk musikalitet 
hos musiklärare runt om i Sverige. Han pekar på en tendens att lärare som undervisar inom 
praktiska ämnen, metodik och pedagogik lutar åt den relativistiska modellen av musikalitet 
medan lärare som undervisar ämnen inom den konstnärliga kontexten, till exempel 
instrumentlektioner tenderar att luta mer åt den absoluta modellen av musikalitet 
(Brändström, 1997, s.14–15). Huruvida de elever vi intervjuat färgats och påverkats i olika 
sammanhang vet vi inte, men att det finns lärare, pedagoger och musiker med olika 
uppfattning som dessa elever med all sannolikhet stött på i och utanför skolan kan vi anta.   
Generellt upplever vi som tidigare beskrivet att svaren och resonemangen hos eleverna rör sig 
mellan olika definitioner av talang och musikalitet. Det är inte alltid helt och hållet 
definierbart och tendenser att resonera kring dessa frågor där svaren kan rymmas inom både 
absolut och relativistisk musikalitet förekommer genom båda intervjuerna. Detta var dock 
något vi räknat med då vi strukturerade intervjun på ett sådant sätt att både frågorna och 
svaren var öppna och resonerande i sin karaktär. Det finns dock i vår undersökning en tydlig 
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tendens där alla utom en av de deltagande intervjuobjekten någon gång under intervjun 
beskriver talang som något absolut, något medfött. Sex personer som intervjuats kopplar vi 
delvis därför till Brändströms definition absolut musikalitet. Den musikalitet, eller talang som 
intervjuobjekten beskriver är utan yttre påverkan, den finns hos vissa individer och kan inte så 
att säga förvärvas. Ett tydligt och talande exempel på detta är att efter att det i filmklipp 2 
avslöjats att Micke Holm har en lång bakgrund som sångare och har studerat musik finns 
uppfattningarna att han måste ha varit en talang som ung ändå kvar hos eleverna vi intervjuat.  
Det finns dock en tydlig tendens att majoriteten av intervjuobjekten menar att övning behövs 
för att stimulera talang och utan att lägga ner timmarna på att öva kan man så att säga inte 
göra något av ens talang. Den absoluta musikaliteten, den medfödda talangen fungerar hos 
gymnasieeleverna som en slags motor, en katalysator för att bygga praktisk musikalisk 
kompetens. Detta görs genom övning och ett aktivt musicerande. Eleverna visar alltså på en 
relativt tydlig blandning av den absoluta och relativistiska modellen som skulle kunna peka på 
intryck från båda dessa definitioner av musikalitet.  
  
Som beskrivet i resultatkapitlet behövde vi bredda definitionerna av musikalitet utöver de 
definitioner som skapats av Brändström (1997) då som sagt tankarna från eleverna ofta som 
sagt rörde sig mellan dessa två teorier om musikalitet. Detta utmynnade i att vi skapade en 
modell över olika typer av förutsättningar, fysiska och mentala. Dessa två kategorier var 
skapade av oss i syfte att utöka definitionen av musikalitet där inte varken den absoluta eller 
den relativistiska musikaliteten täckte in det som sades av intervjuobjekten. Vi menar att detta 
är ett komplement som kan sättas i relation till modellen utvecklad av Brändström. Den har 
inslag från båda definitionerna av musikalitet men fungerar samtidigt som autonoma 
kategorier. Förutsättningar kan enligt intervjuobjekten hjälpa en musiker att komma igång, 
alternativt ge ett litet försprång när en börjar lära sig ett instrument. Däremot är det inte 
samma sak som talang, som vi tolkar intervjuobjekten menar är något större och bredare som 
bara finns där i form av musikalitet utöver det vanliga, ofta utan förklaring. Förutsättningar 
hade ofta någon förklaring som familjesituation, biologi eller kroppens struktur och förmåga.  
  
I relation till Harris (2012) skiljer sig respondenterna till en viss del från den slutsats som han 
presenterar i sin undersökning. Där påvisades att musiker tenderar att tro på övning i större 
grad i relation till musikalitet än ickemusiker. I den intervju vi genomfört menar 
intervjuobjekten att talang finns och som tidigare beskrivits fungerar som en slags motor som 
med hjälp av övning stimulerar musikalitet och skiljer sig således från hur musiker i Harris 
forskning ser på talang och övning. Med det sagt så poängterar som sagt gymnasieleverna att 
övning behövs för att bli musikalisk och att talang inte är den enda signifikanta faktorn. De 
menar därför inte att endast talang är essentiellt utan att det är en slags symbios mellan de två 
begreppen som gör att en person blir och utvecklar musikalitet.  
 
I relation till de fyra musikalitetsteorier som presenteras av Jørgensen menar vi att det finns 
tendenser från alla fyra musikalitetsteorier. Vi finner tydliga spår från Carl Seashores teori om 
den medfödda musikaliska talangen. Seashore menade att den medfödda musikaliteten är 
nedärvd vilket också eleverna i flera fall påpekade. Det intervjuobjekten hade svårare att 
formulera var vad denna medfödda musikalitet är. Seashore menade att den gick att mätas i 
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variabler så som förmågan att uppfatta rytm, tonkvalitet, konsonanter och volym. 
Gymnasieungdomarnas förklaringar var något mer abstrakta och svårdefinierade. Förklaringar 
som förmågan att uppfatta och lära sig melodier, fysiskt och mentalt fördelaktiga egenskaper 
menade eleverna var det som låg bakom den medfödda begåvningen. Det finns också spår av 
den förvärvade musikaliteten så som beskriven av Lundin, där den fått växa och utvecklas 
under rätt förutsättningar. Han menade också att det finns biologiska förutsättningar som kan 
påverka detta vilket eleverna också som sagt påpekade då de diskuterade styrka, storlek på 
fingrar, förmågan att i tidig ålder kunna förstå och ”ta ut” melodier.    
 
Dåderman och Kajonius (2020) presenterar mycket av den senaste forskningen inom arv och 
miljö-diskussionen och menar att så mycket som 50% av en persons personlighet ärvs av 
föräldrarna. Generellt tenderar respondenterna i vår undersökning att befinna sig närmre den 
absoluta musikaliteten. I relation till arv och miljö-dikotomin tenderar de således att resonera 
kring musikalitet som något medfött, något som ärvs. Som tidigare beskrivet dock med 
tydliga inslag från miljöperspektivet, då de menar att övning och miljö stimulerar musikalitet. 
 
I Ericsson, Krampe & Tesch-Römer studie från 1993 menar forskarna att professionella 
musiker har övat betydligt fler timmar än icke-professionella. Respondenterna i denna 
undersökning tenderar att luta mer åt att talang främjar musikalitet. Ofta dock med en passus 
att övning behövs för att utvecklas till fullo. Vi undersöker inte elevernas övningstimmar eller 
metoder utan uppfattning kring detta. I relation till Ericsson, Krampe & Tesch-Römers 
undersökning finns det en tendens åt att synen på att övning ger färdighet finns hos 
intervjuobjekten. Hos majoriteten dock med inställning att talang är ett viktigt, om inte ibland 
viktigare element i att vara musikalisk. De lutar också åt att de tror på det som Ericsson, 
Krampe & Tesch-Römer beskriver som biologiska skillnader, till exempel att längd och 
styrka. Inom detta område är de alla överens om att det kan påverka förmågan att utveckla och 
bygga musikalisk kompetens.  
 
Hur synen på det musikaliska geniet sett ut och hur den har förändrats visar Ericsson (2017) 
på. Skiftet från att se på Mozart som underbarnet med medfödda musikaliska talanger till 
faderns musikaliska påverkan, medan vi idag tenderar att se det som att Mozart möjligtvis 
besatt absolut gehör och en förmåga att förstå musik i ung ålder. Intervjuobjekten använder 
sig inte av begreppet geni när de diskuterar talang och musikalitet men under analysen ser vi 
tendenser på det som Ericsson beskriver som den musikaliska begåvning som endast givits 
tursamt till vissa individer. Den beskrivs av intervjuobjekten som ”något som finns där”, ”när 
man har musik i sig”. I diskussionen kring Micke Holms musikalitet beskrivs den av eleverna 
som något extra, även då de fått reda på att han har sjungit i mer än 20 år och studerat musik 
så ser de på hans musikalitet som något extraordinärt, något utöver det vanliga. Det går att 
sätta i relation till det som Ericsson beskriver som ett underbarn, uppfattningen att vissa 
personer har tur och får något som gör att de kan prestera och utöva en förmåga som inte alla 
kan eller någonsin kommer att kunna. Ericsson jämför också synen på det musikaliska 
underbarnet med motsvarigheter inom andra områden, till exempel idrott där han presenterar 
liknande scenarion där professionella idrottare tillskrivs en barndom där de visade på 
extraordinära förmågor. Detta gör även våra respondenter då de jämför hur vissa personer 
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som är bra på idrott i tidig ålder ofta har någon förmåga som gör att de kan prestera bättre. De 
beskriver hur vissa personer har talang att skjuta bättre och jämför detta med hur vissa 
personer i tidig ålder kan ha en naturlig fallenhet att musicera.  
 
Ett resultat som vi fann mycket intressant, dock utanför de syften vi hade med denna 
undersökning var synen på hur man i ett utifrånperspektiv uppfattar talang. Hela gruppen 
menade att talang premieras i befolkningen som stort, att ha en medfödd naturlig fallenhet för 
musik uppskattas mer och är så att säga mer fascinerande än den förvärvade, genom övning 
införskaffade musikaliteten. Där program som Talang väljer att presentera en bild av 
musikalitet, då intervjuobjekten menar att detta “går hem” mer hos tittarna. Jämfört med om 
man skulle porträttera det som är kommet ur fokuserad och målinriktad övning med 
motivationen att vinna en talangtävling. Hur media väljer att porträttera musiker, musikalitet 
och talang diskuterades flitigt och väckte många frågor och tankar. Hur det påverkar, vilken 
syn det skapar och hur det tolkas av unga musicerande individer.  

4.3. Avvikelser 
Den person som stack ut mest var Person 5 från intervju 2 som menade att enbart övning låg 
bakom musikalitet. Hos resten av gruppen fanns det en konsensus att medfödd talang på något 
sätt påverkar en persons musikalitet eller åtminstone processen till att bli en bra musiker. 
Person 2 befinner sig inom definitionen av den relativistiska musikaliteten helt och hållet. De 
andras resonemang befinner sig som tidigare beskrivet ofta mellan musikalitetsdikotomin där 
de menar att talang ofta i en tidig ålder kan visa sig i form av till exempel gehör, förmåga att 
förstå och lära sig melodier, förmåga att spela instrument men att det är med övning man 
stimulerar denna talang för att utvecklas till att bli renodlad musikalitet. Person 5 från intervju 
2 spelar kontinuerligt ner betydelsen av talang och lyfter fram övning och rätt förutsättningar i 
rätt miljö som det mest betydelsefulla för att utveckla förmåga och musikalitet. Hen har en 
något mer mekanisk syn på musikalitet och en något traditionell inställning till övning. Hens 
musikaliska bakgrund påminner om de andras, har spelat gitarr sedan några år tillbaka och 
kommer från en familj som uppskattar men inte utövar musik.  

4.4. Studiens relevans i en pedagogisk kontext 
I kapitel 2.5 diskuterar vi i enlighet med Rennstam och Wästerfors (2015) tankar kring hur 
man som forskare och student kan hävda sig med sin forskning jämfört med den akademiska 
konsensus som råder samt vad en kan bidra med till akademin i det stora hela. Som vi 
presenterat kontinuerligt genom denna uppsats så visar vi att det råder en stor oenighet kring 
frågan arv kontra miljö och ett definitivt svar kring dessa frågor finns till dags dato inte. Det 
presenteras och refereras både till äldre och aktuell forskning på området. 
Gymnasieförordningen kring det estetiska programmet där musikprogrammet inryms 
presenterar en rad studiemål som omfattar eller relaterar till begrepp som övning, musikalitet, 
att förbereda elever på en potentiell framtid inom akademin eller som yrkessam musiker eller 
musiklärare (Skolverket, 2020). Vi påvisar att begreppen talang, övning och musikalitet finns 
runt omkring oss i olika kontexter och att vi med denna uppsats vill lyfta gymnasieelevernas 
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egna tankar kring dessa frågor. Som musiklärare vill vi också bidra med att föra in dessa 
tankar i våra egna resonemang kring liknande frågor, samt hur vi som pedagoger kan utveckla 
och utforma vår undervisning på ett sätt så studiemålen stimuleras i samklang med en 
förståelse för vad dessa begrepp väcker för associationer hos i detta fall musicerande 
ungdomar på gymnasiet.  

4.5. Förslag till framtida forskning  
Under denna process väcktes många funderingar och tankar kring ämnet talang och 
musikalitet. Något vi skulle ha velat ha gått djupare in i är det vi börjar diskutera i kapitel 1.9, 
nämligen hur man kan koppla detta till motivation och viljan att studera och öva för att 
utveckla sin musikalitet. Många är idag överens om att en blandning av arv och miljö 
påverkar hur vi utvecklas och vilka förmågor vi får. Men hur bilden av vilken del som väger 
tyngst påverkar motivationen att just fortsätta den egna utvecklingen, övningsmetoder och den 
generella inställningen till att utveckla sin musikaliska personlighet är ett område som skulle 
vara intressant att utveckla och undersöka ytterligare. Kan denna känsla av motivation 
påverkas, appliceras och utvecklas med en insikt i hur gymnasieelever tänker kring 
musikalitet, talang och övning i stort? 
  
En annan intressant ingångsvinkel i liknande undersökningar vore att se hur bilden av talang 
och övning påverkar motivationen att söka sig till musikskolor. Om uppfattningar kring dessa 
ämnen har någon påverkan i huruvida elever väljer att satsa på att söka musikskolor, eller om 
uppfattningen och tron på bristen av talang gör att en person inte söker eller väljer att fortsätta 
med musik. Som vi beskriver tidigare vet vi att antalet sökande till musikgymnasiet minskar, 
och om det finns en koppling till uppfattningen om ens egen musikaliska kompetens är ett 
område som skulle kunna vidareutvecklas baserat på den ingång vi haft i denna process. En 
kvalitativ och djupgående ansats kring detta ämne vore intressant att fördjupa sig inom.  
  
Vi valde i denna undersökning att anonymisera deltagarnas kön. Men att göra en liknande 
undersökningen men med perspektivet att undersöka skillnader mellan olika grupper vore 
intressant att fördjupa. Att till exempel undersöka om det finns skillnader mellan olika 
faktorer som till exempel som sagt kön, men även ålder, var man bor, bakgrund, 
socioekonomiska förutsättningar et cetera. Detta skulle vara intressant att göra genom en 
större undersökning för att få breda och stora perspektiv på skillnader och likheter mellan 
olika grupper, med fördel skulle en enkätundersökning vara lämpligt till detta. Med 
kvalitativa inslag efter den initiala kvantitativa ansatsen, som till exempel intervjuer från varje 
grupp för att ytterligare fördjupa sig inom ämnet.  
  
Ytterligare ett intressant förslag till vidare forskning vore att undersöka skillnaderna mellan 
musiker och icke-musiker, alternativt utbildade och outbildade musiker med ett kvalitativt 
perspektiv. Brian Joseph Harris (2012) som vi presenterat tidigare har som sagt en kvantitativ 
ingång i detta ämne, vi menar att man med fördel skulle kunna närma sig detta ämne med ett 
djupare kvalitativt perspektiv och på så sätt komma resonemangen kring talang, övning och 
musikalitet närmare.  
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SLUTORD 
I denna uppsats har vi behandlat hur gymnasieungdomar uppfattar begreppen talang och 
övning i relation till musikalitet. Vi har tagit del av och läst in oss på litteratur och forskning 
om dessa ämnen som vi utgått från i syftet och de frågeställningar vi baserat intervjun och 
undersökningen på. Gymnasieelevernas tankar har satts i relation till Sture Brändströms 
(1997) modell över absolut och relativistisk musikalitet, den medfödda nedärvda arvsbetonade 
musikalitet och den förvärvade miljöbetonade musikaliteten.  
 
Resultaten visade att majoriteten av eleverna visar på en inställning där medfödd talang är 
något som finns och påverkar ens förmåga att utveckla musikalitet, där effektiv övning ofta 
ses som ett nödvändigt komplement. En av eleverna sticker ut och har en helt och hållet 
relativistisk syn då hen menar att musikalitet består till 100% övning.  
 
Vi ser att det finns flera områden som skulle berika de slutsatser vi här presenterat och att det 
med stor fördel finns andra perspektiv som skulle utveckla och nyansera synen på och 
uppfattningar om musikalitetsbegreppet. Det finns också ett pedagogiskt perspektiv där vi ser 
att vi som musikpedagoger kan inkorporera komplexiteten kring dessa frågor i vår 
undervisning och hur vi i framtiden förhåller oss till detta.  
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